
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Česká botanická společnost, z.s.za rok 2016 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 

Počet členů 670 

Členský příspěvek 400 Kč 

WWW stránky https://botanospol.cz 

Knihovna ANO 

Bulletin alespoň 1x ročně ANO 

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Česká botanická společnost, z.s. 

Česká botanická společnost, z.s. 

Benátská 2 

128 01 Praha 2 

Telefon 221951664 

E-mail botspol@natur.cuni.cz 

Předseda společnosti 

Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 
Jihočeská Univerzita, Přírodovědecká fakulta 

Branišovská 31 

370 05 České Budějovice 

E-mail prach@prf.jcu.cz 

Česká botanická společnost, z.s. 

 

Česká botanická společnost (dále jen ČBS) měla k 1. 1. 2016 678 členů, z toho osmnáct čestných 
tuzemských, čtyři řádné a jedenáct čestných zahraničních členů. Valné shromáždění v roce 2016 zvolilo 4 
tuzemské čestné členy. Během roku 2016 zemřeli tito členové: Jindřich Pěnčík, András Terpó, Květa 
Valentová, Jiří Hříb a čestná členka Jiřina Slavíková. 

Přijato bylo 10 nových členů. Naopak z různých důvodů ukončilo své členství v ČBS osm členů. Členská 
základna má ke dni 31.12.2016 následující složení: 676 členů, z toho 22 čestných tuzemských a deset 
čestných zahraničních členů. 

Valné shromáždění ČBS se konalo dne 26. listopadu 2016. 

Valné shromáždění vyslechlo a schválilo výroční zprávu o činnosti ČBS za rok 2015, zprávu o 
hospodaření a vzalo na vědomí zprávu revizorů účtů o kontrole hospodaření. Valné shromáždění schválilo 
návrh na udělení čestného členství M. Rejmánkovi, J. Komárkovi, O. Lhotskému a M. Valachovičovi. 

https://botanospol.cz/


Hlavní výbor v roce 2016 pracoval ve složení: J. Danihelka, V. Grulich, L. Hrouda (1 místopředseda), J. 

Chrtek, M. Chytrý (druhý místopředseda), I. Jongepierová (hospodář), Z. Kaplan, F. Krahulec, K. Kubát, 
P. Lustyk, K. Prach (předseda), M. Štech, M. Štefánek (vědecký tajemník). Hlavní výbor se sešel během 
roku čtyřikrát, z toho na poslední prosincové zasedání byli pozváni předsedové a jednatelé poboček a 
sekcí a čestní členové. Hlavními body programu bylo hodnocení a příprava akcí roku 2016. 

Sekretariát ČBS, sídlící na adrese Benátská 2, 128 00 Praha 2, nadále působil jako organizační a 
informační centrum ČBS. V roce 2016 byly rozeslány lednové, březnové a zářijové informace členům, 
organizačně a administrativně zajištěny všechny akce pořádané ústředím ČBS, vyřizovány veškeré 
správní, ekonomické a personální záležitosti ČBS a zajišťována distribuce členských časopisů Preslia, 
Zprávy ČBS a Bryonora a správa webových stránek ČBS (www.natur.cuni.cz/CBS). Personální zajištění 
chodu sekretariátu a knihovny ČBS: v sekretariátě pracovala po celý rok Romana Štěpánková, 
v knihovně pracovala Klára Hrdá a Hana Mašková. Účetnictví ČBS zpracovávala Romana Baborová, archív 
v Lužnici u Třeboně spravoval Lubomír Adamec. 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis mezinárodní (cizojazyčný) 

1. Preslia 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Jazyky: anglický, 

Počet čísel: 4, Recenzováno: ANO, ISSN: 0032-7786, Impakt: 4,104, WWW: http://www.preslia.cz 
Redakční radu časopisu Preslia řídil v roce 2016 P. Pyšek, funkci výkonného redaktora zastával Z. Kaplan. 
Redakční rada pracovala ve složení: J. Danihelka, J. Fehrer, M. Hájek, M. Chytrý, J. Klimešová, F. 
Krahulec, J. Kučera, J. Neustupa, K. Prach, H. Skálová, J. Suda a M. Štech. V roce 2016 vyšla 4 čísla 88. 
ročníku v celkovém rozsahu 544 stran, obsahující celkem 16 článků v angličtině. Impakt faktor časopisu 
za rok 2015 dosáhl 2,711, což jej řadí na 49. místo z 209 celosvětově evidovaných v kategorii ‘plant 
sciences’. Preslia si tak od roku 2009 drží hodnotu IF nad hranicí 2,5 a je nadále časopisem s nejvyšším 
impakt faktorem ze všech 51 vědeckých časopisů vydávaných v ČR. Do redakce došlo v roce 2016 
celkem 36 článků, z nichž 18 bylo zamítnuto; tzv. ‘rejection rate’ je tudíž 50 %. 

Časopis národní 

1. Zprávy České botanické společnosti 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1211-5258, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 

Redakční rada pracovala ve složení K. Boublík, J. Brabec (zástupce vedoucího redaktora), T. Černý 
(výkonný redaktor), J. Hadinec, Z. Hroudová, J. Chrtek (vedoucí redaktor), Z. Kaplan, J. Kliment, O. Šída 
a Z. Szelag. V roce 2016 vyšlo číslo 50/2 v rozsahu 160 stran a číslo 51/1 v rozsahu 187 stran. Číslo 
51/2 vyjde v lednu 2017. Do redakce došlo 7 článků, jeden z nich byl zamítnut. 

2. Bryonora 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 0862-8904, WWW: http://botanika.prf.jcu.cz/bls/, 
Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

V roce 2016 pokračovalo vydávání časopisu Bryonora, který je jedním ze tří členských časopisů ČBS. 
Všechny odborné příspěvky jsou recenzovány. Redakční radu tvoří Jiří Malíček (šéfredaktor), Anna 
Guttová, Michal Hájek, Jana Kocourková, Svatava Kubešová, Josef P. Halda, Ondřej Peksa, Vítězslav 
Plášek a David Svoboda. Technickou redaktorkou je Eva Mikulášková, sazba – Zora Sokolová a korektura 
angličtiny – Frederick Rooks.  
Časopis je Radou vlády pro výzkum a vývoj zařazen, na základě údajů o struktuře a recenzovanosti, na 
Seznam recenzovaných neimpaktovaných časopisů (periodik) vydávaných v České republice. 
Do listopadu 2016 vyšlo č. 57 (100 stran + 8 stran příloh) a č. 58 je po korekturách před tiskem.  

3. Severočeskou přírodou 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, Recenzováno: NE, ISSN: 0231-9705, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, 
Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Vyšlo jedno číslo časopisu Severočeskou přírodou (48). 

http://www.preslia.cz/
http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://botanika.prf.jcu.cz/bls/
http://www.spcbs.estranky.cz/


Zpravodaj (zprávy) vědecké společnosti 

1. Informace členům ČBS 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 

Počet čísel: 3, Recenzováno: NE, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Během roku 2016 byly vydány a distribuovány členům ČBS lednové, březnové a zářijové Informace. 

2. Zprávy Moravskoslezské pobočky 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, WWW: http://www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
V únoru 2016 vyšlo páté číslo pobočkového časopisu Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS (redakční 
rada pracovala ve složení: Veronika Kalníková – předsedkyně, Blanka Brandová, Martin Dančák, David 
Hlisnikovský, Michal Hroneš, Petr Kocián, Svatava Kubešová, Marie Popelářová a Jana Tkáčiková).  

3. Calluna 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 1, Recenzováno: NE, WWW: http://www.zcm.cz/zpc-pobocka-ceske-botanicke-
spolecnosti, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
V roce 2016 bylo vydáno 1 číslo časopisu Calluna 2016/1 o 30 stranách. Zajímavé floristické nálezy z 
regionu jsou po soustředění publikovány: Calluna 2016: 19–22. Svými nálezy s lokalitami přispěli: K. 
Čížek, J. a M. Kalibánovi, I. Matějková, J. Nesvadbová, R. Paulič, O. Peksa, L. Pivoňková, J. Sofron, J. 
Šoun. 

4. Východočeský botanický zpravodaj 

Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, Recenzováno: NE, WWW: http://www.moh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka 
ČBS 
V roce 2016 bylo vydáno jedno číslo Východočeského botanického zpravodaje (17/2016). 

5. Zpravodaj jihočeských botaniků 

Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet 
čísel: 1, WWW: http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-
botanicke-spolecnosti/, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 

Sborník 

1. R. Štěpánková (ed): Sborník abstraktů - konference ČBS Ekologie a evoluce karpatské 
flóry 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet 
příspěvků: 26, Počet slovenských příspěvků: 16, Počet zahraničních příspěvků: 3, 
Jazyky: český, slovenský, anglický, Náklad: 240, Počet stran: 33, Recenzováno: NE, ISBN: 978-80-
86632-54-4 

Jiné publikace a webové stránky 

1. V. Zeisek, M. Štefánek, R. Štěpánková: Webové stránky ČBS 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Jazyky: český, Recenzováno: NE, WWW: https://botanospol.cz 

2. M. Dančák a P. Kocián: Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Celkový počet příspěvků: 15206, Poznámka k počtu příspěvků: vložený počet 
záznamů do databáze za rok 2016, Recenzováno: NE, WWW: http://www.nalezovka.cz 
V roce 2016 pokračuje vkládání dat do Nálezové databáze MS ČBS (www.nalezovka.cz), která bude 
spolupracovat s probíhajícím projektem PLADIAS (celkem bylo k 21. 11. 2016 zapsáno do NDMSP 15206 
floristických záznamů). 

3. M. Dančák a P. Kocián: Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
WWW: http://www.mapovanivs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
V roce 2016 pobočka zaštítila pokračování projektu zaměřeného na floristický průzkum území 
vsetínského okresu – Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín mimo CHKO Beskydy. Tomuto 
projektu je věnována samostatná stránka www.mapovanivs.cz, kde v průběhu příštích let budou 
postupně zveřejňovány zjištěné výsledky. 

http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://www.ms-cbs.cz/
http://www.zcm.cz/zpc-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti
http://www.zcm.cz/zpc-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti
http://www.moh.cz/vpcbs/
http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/
http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/
https://botanospol.cz/
http://www.nalezovka.cz/
http://www.mapovanivs.cz/


• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) česko-slovenský 

1. F. Kolář, M. Hájek, P. Hájková, J. Roleček, M. Slovák a M. Valachovič: Konference České 

botanické společnosti - Ekologie a evoluce karpatské floŕy 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo 
konání: Praha, Doba konání: 26.-27.11.2016, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet 
příspěvků: 26, Počet slovenských příspěvků: 16, Celkový počet všech účastníků: 120, Počet všech 

aktivních účastníků: 26, Počet všech slovenských účastníků: 50, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 16, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Počet aktivních zahraničních účastníků 
(mimo SR): 3, WWW: https://botanospol.cz/cs/konference 
Místo konání konference: Velká geologická posluchárna, budova děkanátu PřF UK, Albertov 6, Praha 2. 
Přípravný výbor: Filip Kolář, Michal Hájek, Petra Hájková, Jan Roleček, Marek Slovák a Milan Valachovič. 
 
Konference byla pořádána ve spolupráci se Slovenskou botanickou společností. Partnerem konference 
byla AOPK ČR. 
 
Program konference: 
 

Sobota 26. listopadu 2016 
 
9:00–9:50 Registrace účastníků  
10:00 Zahájení konference (úvodní slovo předsedy ČBS a organizátorů konference) 
 
Blok: Biogeografie a fylogeografie karpatské flóry – moderuje Marek Slovák  
 
10:10 PATRIK MRÁZ, DUŠAN BARABAS, LUCIA LENGYELOVÁ, PETER TURIS, ANDRÁS  
SCHMOTZER, MONIKA JANIŠOVÁ & MICHAL RONIKIER: Endemizmus cievnatých rastlín Západných 
Karpát: vlastnosti endemitov, geografická štruktúra endemizmu a jej príčiny 
10:30 DANIEL DÍTĚ, RUDOLF ŠOLTÉS, MICHAL HÁJEK, JÁN KLIMENT, KATARÍNA MIŠÍKOVÁ & IVANA 
SVITKOVÁ: Glaciálne relikty vo flóre Slovenska 

10:50 ANNA GUTTOVÁ, ZUZANA FAČKOVCOVÁ & ALICA KOŠUTHOVÁ: Pozoruhodné fytogeografické 
prvky lichenobioty Karpát s afinitou k mediteránnemu typu ekosystémov: druhová a genetická variabilita 
 
Pokračování bloku Biogeografie – moderuje Filip Kolář 
 
11:40 MAREK SLOVÁK, ELIŠKA ŠTUBŇOVÁ & JAROMÍR KUČERA: Fylogeografia a diverzifikácia 
endemických taxónov horských zástupcov z čeľade Prvosienkovité (Primulaceae) v Západných Karpatoch 
12:00 JACEK URBANIAK, PAWEL KWIATKOWSKI & MICHAŁ RONIKIER: Postglacial expansion and genetic 
diversity of Hacquetia epipactis in Europe 
 
Blok: Kvartérní vývoj karpatské flóry a vegetace – moderuje Jan Roleček 
 

14:30 LUCIE JUŘIČKOVÁ, J. HORÁČKOVÁ, O. KORÁBEK & V. LOŽEK: Glaciální refugia lesních druhů plžů 
v Západních Karpatech a jejich význam pro středoevropskou holocenní faunu 
14:50 VLASTA JANKOVSKÁ: Západní Karpaty v mladším pleistocénu: mozaika pyloanalytických poznatků 
o vegetaci a klimatu 
15:10 EVA JAMRICHOVÁ, LIBOR PETR, BORJA JIMÉNEZ-ALFARO, VLASTA  
JANKOVSKÁ, LYDIE DUDOVÁ, PETR POKORNÝ, PIOTR KOŁACZEK, VALENTINA ZERNITSKAYA, MALVINA 
ČIERNIKOVÁ, EVA BŘÍZOVÁ, PETRA HÁJKOVÁ & MICHAL HÁJEK: Zmeny charakteru krajiny Západných 
Karpát a priľahlých oblastí za posledných 15 000 rokov 
 
Pokračování bloku Kvartérní vývoj – moderuje Michal Hájek 
 

16:00 ANNA POTŮČKOVÁ & PETRA HÁJKOVÁ: Historie vodní a mokřadní vegetace na pomezí Západních 
Karpat a Západopanonské pánve během pozdního glaciálu a holocénu 
 
Blok: Biogeografie a fylogeografie karpatské flóry – moderuje Michal Hájek 
 
16:20 JAKUB TĚŠITEL, MICHAELA VRATISLAVSKÁ, PAVEL NOVÁK, ILLJA I. CHORNEY & JAN ROLEČEK: 
Molekulární variabilita a stanovištní nároky Pedicularis exaltata a P. hacquetii. Co mohou vypovídat o 
holocenní historii karpatské flóry a vegetace? 
16:40 FILIP KOLÁŘ, GABRIELA FUXOVÁ, ELIŠKA ZÁVESKÁ & KAROL MARHOLD: Fylogeografie 
karpatských rostlin nad i pod hranicí lesa: O čem vypovídají dva druhy a dva cytotypy z modelového rodu 
Arabidopsis? 

https://botanospol.cz/cs/konference


 

Neděle 27. listopadu 2016  
 
Blok: Dynamika lesních ekosystémů v Karpatech – moderuje Milan Valachovič 
 
9:30 DUŠAN GÖMÖRY, LADISLAV PAULE, DIANA KRAJMEROVÁ & VERONIKA  
UHRINOVÁ: Hybridizace, introgrese a alopolyploidie u lesních dřevin v Karpatech a okolí: případové 
studie Abies, Fraxinus a Sorbus 
9:50 MARIANA UJHÁZYOVÁ, KAROL UJHÁZY, MILAN CHYTRÝ, WOLFGANG  
WILLNER, MAREK ČILIAK, FRANTIŠEK MÁLIŠ & MICHAL SLEZÁK: Diverzita bukových lesov v strednej 
Európe 
10:10 MIROSLAV SVOBODA, MARTIN MIKOLÁŠ, VOLODYMYR TROTSIUK, PAVEL JANDA, RADEK BAČE & 
VOJTĚCH ČADA: Dynamika horských lesů  

v Karpatech 
 
Blok: Diverzita a ochrana nelesních biotopů Karpat – moderuje Petra Hájková 
 
11:00 MONIKA JANIŠOVÁ & IVETA ŠKODOVÁ: Diverzita a ochrana karpatskej travinno-bylinnej vegetacie 
11:20 MICHAL HÁJEK, TOMÁŠ PETERKA, PETRA HÁJKOVÁ, DANIEL DÍTĚ & IRINA GOIA: 
Boreokontinentální typy karpatských slatinišť v evropské perspektivě 
11:40 JAN ROLEČEK: Vztah vegetace stepního a horského bezlesí v karpatském prostoru: příspěvek k 
historické biogeografii střední Evropy 
12:00 Závěrečná diskuse a zakončení konference 
 
 

Postery 
S. BITTNEROVÁ & M. JANIŠOVÁ: Zmeny pasienkových spoločenstiev (zväz Violion caninae) Poľany po 
dvadsiatich rokoch. 
K. BUBÍKOVÁ, R. HRIVNÁK, K. ŠUMBEROVÁ & H. OŤAHEĽOVÁ: Formalizovaná klasifikace vodní vegetace 
Slovenska. 
A. GÁLOVÁ, E. JAMRICHOVÁ & P. HÁJKOVÁ: Holocenní vývoj vegetace vápnitých slatinišť v Považském 
Inovci (Západní Slovensko). 
M. JANIŠOVÁ, K. OLŠAVSKÁ & T. HLÁSNY: Ako súvisí ekológia s morfologickou a karyologickou 
diferenciáciou? Detailná ekologická štúdia blízko príbuzných taxónov v agregáte Tephroseris longifolia 
agg. (Asteraceae). 
R. HRIVNÁK, M. SLEZÁK, B. JARČUŠKA, I. JAROLÍMEK & J. KOCHJAROVÁ: Súčasné smerovanie výskumu 

vegetácie jelšových lesov Západných Karpát. 
R. KORITTA: Druhové složení zástupců karpatské flóry v oblasti přírodního parku Džbán. 
P. MÁRTONFI: Thymus alternans – prehliadaný druh karpatskej flóry. 
D. POSTOLACHE, F. POPESCU, L. PAULE, P. ZHELEV, D. BALLIAN & J. PAULE: Postglaciálna evolúcia 
hrabu (Carpinus betulus L.) v Karpatoch a na Balkáne odvodená na základe cpDNA a AFLP. 
P. TURIS, I. TURISOVÁ, M. JANIŠOVÁ, E. UHLIAROVÁ, I. CHORNEY, V. BUDZHAK, A. TOKARYUK, A. 
KUZEMKO & I. KOLYADZHIN: Endemity pohoria Čivčiny v Ukrajinských Karpatoch. 
 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. V. Plášek: Workshop Mechorosty - čeleď Orthotrichaceae v novém taxonomickém 

pojetí 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, Doba konání: 8.11.2016, Jazyky: český, Celkový 

počet všech účastníků: 20, WWW: http://botanika.prf.jcu.cz/bls/, Pobočka: Bryologicko-
lichenologická sekce 

2. J. Roleček: Floristické dožínky 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Brno, Doba konání: 20.10.2016, Jazyky: český, Počet příspěvků: 5, Celkový počet všech 
účastníků: 49, Počet všech aktivních účastníků: 5, Pobočka: Jihomoravská pobočka ČBS 
Seminář o floristických nálezech, expedicích, exkurzích a výletech vegetační sezóny 2016. 

3. J. Chrtek: Seminář - rod Bromus 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Muzeum Chomutov, Doba konání: 6.11.2016, Jazyky: český, Celkový počet všech 
účastníků: 21, Počet všech aktivních účastníků: 1, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 

4. J. Danihelka: Tradiční podzimní determinační setkání - rod Epilobium 

http://botanika.prf.jcu.cz/bls/


Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Valašské Meziříčí, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech 
účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 2, WWW: http://www.ms-cbs.cz, 
Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 

• Pořádané akce 

Exkurze 

1. Michal Štefánek: Jarní exkurze do okolí Prahy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha a okolí, Doba konání: 11.4.-30.5.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 160, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
26. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK Praha 

do okolí Prahy 
 
9. 4. 2016 – Za mechy, lišejníky a cévnatými rostlinami do okolí Srbska v Českém krasu. Vedoucími jsou 
Z. Palice, Z. Soldán, P. Špryňar. 
Dubohabrové lesy, vápencové skály, opuštěné lomy.  
16. 4. 2016 - Za hlaváčky na Hlaváčkovou stráň. Vedoucí M. Štefánek 
Z Chvatěrub proti proudu po pravém břehu Vltavy. Skalní stepi v PP Hlaváčková stráň, PR Máslovická 
stráň, případně i NPR Větrušické rokle.  
23. 4. 2016 – Skály v Bohnickém údolí a Dynamitka + Zámky na pravém břehu Vltavy. Vedoucí J. 
Kubíková.  
Historie a výsledky přenosu bylinného patra habrové doubravy z Českého krasu do doubravy u 
bohnického hřbitova. Zvláštnosti výskytu skalních druhů podle různorodosti hornin. 

30. 4. 2016 – Na kukačky a prstnatce bezové do Karlického údolí. Vedoucí T. Tichý. 
Z Roblína na dvě lokality Dactylorhiza sambucina, přes teplomilné doubravy (Orchis purpurea), 
pěnovcové kaskády a bučiny na Skalici (Čabrak) s Orchis morio.  
7. 5. 2016 – Krajinou trilobitů za květenou zakrslých doubrav, slunných skalek, suchých trávníků a 
vlhkých luk. Vedoucí P. Karlík a R. Hlaváček. 
Suché trávníky, fragmenty mokřadních luk, zakrslé doubravy, trilobiti. 
21. 5. 2016 – Kladenské haldy a co na nich roste. Vedoucí J. A. Šturma. 
Společenstva toxických a primitivních substrátů, bohaté zbytky zahradnických výsadeb a rekultivací, 
velké množství invazních i expanzivních druhů a téměř všechna myslitelná sukcesní stadia středočeské 
vegetace. Zabrousíme i do méně přístupných industriálních areálů a budeme prolézat betonové římsy, 
industriální rybníčky a prameniště, okrajově ale i zbytky lesních i nelesních náznaků vegetace okraje 

Džbánu zmutované toxickou kladenskou krajinou. 
28. 5. 2016 – Do okolí Žehuně a Městce Králové. Vedoucí J. Chrtek.  
Okolí Žehuňského rybníka, Báňský les, okolí Dlouhopolska; teplomilné doubravy, dubohabřiny, bílé 
stráně, bezkolencové louky, slatiny… s mnoha vzácnými druhy.  

2. Milan Štech: Jihočeské botanické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Jižní Čechy, Doba konání: 7.5.-19.11.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 200, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 

Exkurze pro členy, spolupracovníky a příznivce pobočky, které pořádala pobočka: 
 
Víkendové exkurze: 
17. 6. – 19. 6. – Víkendová exkurze na Třeboňsko. 
 
Exkurze za rostlinou roku – vrbou černající: 
7. 9. – Na Knížecí Pláně, Borovou Ladu a Zadní Zvonkovou. 
27. 9. – K Černé v Pošumaví a do Pasovar. 
 
Ve spolupráci s Hledačkami, odbočkou Jihočeské pobočky ČBS: 
21. 2. – Barborkobraní v Prokopském údolí, vedl Jiří Velebil. 
 

Ve spolupráci s PřF Jihočeské univerzity pak jednodenní exkurze: 
16. 4. – Vápence u Chýnova, vedl Petr Koutecký. 
23. 4. – Z Borovan kolem Stropnice, vedl Jan Šuspa Lepš. 
14. 5. – Za kapradinkou skalní ke Zlaté Koruně, vedl Libor Ekrt. 
22. 5. – Vápence v okolí Rabí, vedl Radim Paulič. 
28. 5. – Z Krumlova do Krumlova, vedli Martin a Petr Lepší. 
15. 10. – Písecké hory, vedl Petr Koutecký. 
22. 10. – Močály kolem Olšiny, vedl Jan Šuspa Lepš. 

http://www.ms-cbs.cz/
http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://www.natur.cuni.cz/CBS


29. 10. – Z Českého Krumlova do Zlaté Koruny (přes Cvičák a Granátník), vedli Martin a Petr Lepší. 

12. 11. – Kaňon Otavy pod Pískem (snad budou i houby), vedli Milan Kotilínek a Martina Vašutová. 
19. 11. – Z Římova přes Doudleby do Vidova, vedl Karel Prach. 
 
Další exkurze: 
7. 5. – Exkurze za orchidejemi do hlubockého parku, vedli Martin Lepší a Jana Janáková. 

3. M. Dančák, R. Hédl, M. Hroneš, B. Trávníček, M. Pospíšilová, R. Štencl, D. Cigánek, D. 
Hlisnikovský, S. Kubešová: Moravskoslezské botanické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Severní Morava, Doba konání: 16.4.-10.9.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 100, 
WWW: http.//www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
Během roku 2016 proběhlo deset floristických exkurzí, jak v samostatné režii pobočky, tak ve spolupráci 
s dalšími státními i nevládními organizacemi, z nich jedna exkurze byla zaměřena na mechorosty. Jedna 
exkurze byla zrušena a nahrazena akcí spojená se sběrem dat z území ohroženého plánovanou 
výstavbou přehradní nádrže Skalička. Uskutečnil se také čtyřdenní floristický minikurz v Moravské 
Třebové ve spolupráci s Východočeskou a Jihomoravskou pobočkou. 
 
16. dubna 2016 (So) – Exkurze do lužního lesa u Olomouce. 
Navštívili jsme luhy Litovelského Pomoraví, NPR Ramena řeky Moravy a PR Kenický. Součástí exkurze 
byla plavba lodí do Horky nad Moravou či rovnou do Olomouce. Vedoucí: Martin Dančák a Monika Kyselá. 

 
7. května 2016 (So) – Květena vápencových ostrůvků mezi Horní Lipovou a Brannou I. 
Navštívili jsme výchozy vápenců v PR Stráž-Skalka, vápencový lom u Branné a údolí Branné. Vedoucí: 
Radim Hédl. 
 
13. května 2016 (Pá) – Grygovské kopce a Tršická pahorkatina. Společná exkurze MSP ČBS a PřF UP. 
Navštívili jsme PP U Strejčkova lomu, PP U Bílých hlin, Cikánské zmoly, údolí Loučky. Vedoucí: Martin 
Dančák a Michal Hroneš. 
 
20. května 2016 (Pá) – Okolí Hlinska pod Hostýnem a Holešova. Společná exkurze MSP ČBS a PřF UP. 
Navštívili jsme PP Dubina, Kruhy u Tučap. Vedoucí: Michal Hroneš. 
 

2. – 5. června 2016 (Čt – Ne) – Floristický minikurz v Moravské Třebové. Organizovala Východočeská 
pobočka ČBS. 
Jako hosté byli přizváni také kolegové z Jihomoravské a Moravskoslezské pobočky ČBS.  
 
10. června 2016 (Pá) – Železniční exkurze Olomouc – Nezamyslice. Společná exkurze MSP ČBS a PřF UP. 
Navštívili jsme vybraná místa v okolí železniční trati mezi Olomoucí a Prostějovem. Vedoucí: Bohumil 
Trávníček a Michal Hroneš. 
 
12. června 2016 (Ne) – Exkurze za teplomilnou květenou Beskyd. Ve spolupráci se Správou CHKO 
Beskydy. 
Navštívili jsme lokality Buchlov, PR Losový a U Sivků v okolí obce Huslenky. Viděli jsme teplomilnou a 
podhorskou květenu a různé způsoby tradičního i méně tradičního hospodaření v krajině. Vedoucí: Marie 

Popelářová. 
 
17. června 2016 (Pá) – Hadce u Raškova v Hanušovické pahorkatině. Společná exkurze MSP ČBS a PřF 
UP. 
Viděli jsme unikátní hadcovou flóru a vegetaci. Vedoucí: Michal Hroneš a Martin Dančák (botanika). 
 
16. července 2016 (So) – Exkurze na jesenické skály. Ve spolupráci se Správou CHKO Jeseníky. 
Viděli jsme skály Sokol a přes údolí ležící Kamzičí vrch, navštívili jsme také PR Skalní potok. Vedoucí: 
Radek Štencl. 
 
7. srpna 2016 (Ne) – Botanická zahrada PřF UP v Olomouci. 

Proběhla komentovaná prohlídka nejstarší botanické zahrady na Moravě a skleníkového areálu Flory 
Olomouc. Vedoucí: David Cigánek. 
 
20. srpna 2016 (So) – Akce spojená se sběrem dat z území ohroženého plánovanou výstavbou přehrady 
Skalička. Prozkoumali jsme pobřežní porosty, štěrkové náplavy a tok Bečvy v úseku Hustopeče n. B. – 
Černotín. Vedoucí: David Hlisnikovský. 
 
10. září 2016 (So) – Bryologická exkurze do PP Lúčky-Roveňky ve Vsetínských vrších. 
Navštívili jsme podmáčené louky a svahová prameniště v PP Lúčky-Roveňky a luční prameništi a 
jalovcové pastviny PP Růžděcký Vesník. Vedoucí: Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková 

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/http./www.ms-cbs.cz


4. J.P. Halda a M. Zmrhalová: Bryologické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: ČR, Doba konání: 2.4.-5.11.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 60, 
WWW: http://botanika.prf.jcu.cz/bls/, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 
2. 4. 2016 – Vycházka za lišejníky a mechorosty do CHKO Jeseníky, Muzeum a galerie Orlických hor v 
Rychnově nad Kněžnou a Vlastivědné muzeum v Šumperku (vedli J. P. Halda a M. Zmrhalová) 

2. 4. 2016 – exkurze Za mechorosty na výhon, Klub přírodovědecký v Brně (vedla S. Kubešová) 
9. 4. 2016 – exkurze Za mechy, lišejníky a cévnatými rostlinami do okolí Srbska v Českém krasu (vedli 
Z. Palice, Z. Soldán a P. Špryňar) 
16. 4. 2016 – Bryo-lichenologická exkurze na trojvrší Raná, Severočeská pobočka ČBS (vedli L. Němcová 
a B. Wagner) 
10. 9. 2016 – Bryologická exkurze do PP Lúčky-Roveňky ve Vsetínských vrších, Moravskoslezská pobočka 
ČBS (vedly S. Kubešová a J. Tkáčiková) 
15. 10. 2016 – Bryologická exkurze na Plachtu a do Novohradeckých lesů, Východočeská pobočka ČBS 
(vedl P. Hájek) 
5. 11. 2016 – Lichenologická exkurze na Velký Kameník u Hluboké nad Vltavou, PřF JU (vedl J. Vondrák)  

5. K. Fajmon, L. Tichý a Z. Lososová: Jihomoravské botanické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Brno a okolí, Doba konání: 9.4.-6.10., Jazyky: český, Počet účastníků: 72, 
WWW: http://www.sci.muni.cz/jm-cbs/, Pobočka: Jihomoravská pobočka ČBS 
9. 4. 2016 – Putování za violkou bílou. Velká nad Veličkou – vedl Karel Fajmon – 7 účastníků 
30. 4. 2016 – Brno: Medlánecké kopce, Netopýrky, Mniší hora – vedli Lubomír Tichý a Zdeňka Lososová 
– 8 účastníků 
14. 5. 2016 – Brněnské Ivanovice: Kohoutovická baba vedl Jan Roleček – 8 účastníků 
18. 6. 2016 – Ondratice (u Prostějova): Ondratická pískovna – vedli Jaroslav Podhorný a Zdeňka 

Lososová – 8 účastníků 
28. 9. 2016 – Mikulov: mokřady a jejich okolí – vedli Kateřina Šumberová a Milan Chytrý – 17 účastníků 
6. 10. 2016 – Brno: NPP Červený kopec – vedli Milan Chytrý, Zdeňka Lososová a Pavel Novák – 24 
účastníků 

6. I. Bílek: Severočeské botanické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - regionální, Náplň: odborná, 
Místo konání: Severní Čechy, Doba konání: 21.3.-3.10.2015, Jazyky: český, německý, Počet 
účastníků: 545, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 

Jednodenní exkurze, celková účast 169 členů a 376 hostů. 
Sněženky u Roudnice nad Labem 12.3., vedla J. Sückerová, účast 6 členů a 10 hostů 
Bledule pod Trojhorou 3.4., vedli L. Filipová, R. Kroufek a K. Nepraš, 10 čl. a 47 h. 
Za jarními houbami Chomutovska 9.4., vedl J. Roth, 9 čl. a 18 h. 
PP Krásná Lípa 14.4., vedl Č. Ondráček, 7 čl. a 4 h. 
Bryo-lichenologická exk. na trojvrší Raná 16. 4., vedli L. Němcová a B. Wagner, 12 čl. a 6 h. 
Počítání konikleců otevřených na Holém vrchu 24.4., vedl Č. Ondráček, 10 čl. a 18 h.  
Růžák 24.4., vedl M. Kačmar, 0 čl. a 1 h. 
Velvěty, Nechvalický les, louky a stepní stráně nad Kozlíky 30.4., vedl V. Joza, 15 čl. a 11 h.  
Špičák u Nového Hraběcí 7.5., vedl F. Holič, 3 čl. a 13 h.  
Džbán 7.5., vedl V. Vlačiha, 17 čl. a 33 h. 
Nejen za konikleci k zaniklé obci Pastviny 14.5., vedl Č. Ondráček, 12 čl. a 13 h.  

Smědá 14.5., vedla K. Morávková, 5 čl. a 2 h.  
Milešovka 15.5., vedli L. Filipová, R. Kroufek a K. Nepraš, 8 čl. a 52 h. 
Z Weifbergu do Mikulášovic 21.5., vedli P. Bauer, M. Kačmar a H. Riebe, č.-n. exk., 1 čl. a 27 h. 
Mokřady Ploučnice 28.5., vedl P. Zdvořák, 6 čl. a 7 h. 
Heřmanice 4.6., vedla K. Morávková, 1 čl. a 2 h. 
Říční terasa Hostěraz u Roudnice nad Labem 4.6., vedla J. Sückerová, 5 čl. a 5 h. 
NPP Kleneč a stráň Na kamenici u Kyškovic 18.6., vedl J. Bělohoubek, 7 čl. a 19 h.  
Vycházka za houbami a léčivými rostlinami 13.8., vedl J. Roth, 5 čl. a 16 h. 
Batologická exk. Jílové 28.8., vedl I. Bílek, 3 čl.  
Úštěcké bory a stráně 3.9., vedla I. Machová, 7 čl. a 15 h. 
Bory Českolipska 4.9., vedl P. Zdvořák, 4 čl. a 8 h. 

Ústecké ruderálení 8.9., vedli R. Kroufek a K. Nepraš, 6 čl. a 7 h. 
Pískovna Račice 17.9., vedla J. Sückerová, zrušeno pro nepřízeň počasí 
Dendrologická exk. zámecký park Trmice 2.10., vedl V. Joza, 12 čl. a 8 h. 
Za podzimními houbami Chomutovska 8.10., vedl J. Roth, 3 čl. a 34 h. 

7. J. Halda: Východočeské botanické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Východní Čechy, Doba konání: 16.4.-11.11.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 101, 
WWW: http://www.moh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 

http://botanika.prf.jcu.cz/bls/
http://www.sci.muni.cz/jm-cbs/
http://www.spcbs.estranky.cz/
http://www.moh.cz/vpcbs/


16. 4. Lichenologická exkurze na odkaliště do Radvanic, vedoucí exkurze Josef P. Halda (6 účastníků)  

7. 5. Botanická exkurze do PR Chropotínský háj a lesa Sádka, vedoucí exkurze Jan Doležal (9 účastníků) 
2. – 5. 6. Floristický minikurz v Moravské Třebové (37 účastníků) 
16.7. Botanická exkurze do okolí Albrechtic nad Orlicí (8 účastníků) 
24. 9. Dendrologická exkurze do Vysokého Chvojna,vedoucí exkurze Zdeněk Blahník (21 účastníků) 
25.10. Bryologická exkurze na Plachtu a do Novohradeckých lesů, vedoucí exkurze Pavel Hájek (6 
účastníků) 
11. 11. Shrnutí botanické sezóny 2016 ve východních Čechách (14 účastníků) 

8. L. Pivoňková, J. Bureš a I. Matějková: Západočeské botanické exkurze 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Západní Čechy, Doba konání: 21.5.-11.9.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 50, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
21. 5. – Ivana Kinská a Ivona Matějková: Za botanickými a krajinářskými zajímavostmi mezi Starým 
Plzencem a Tymákovem (13 účastníků) 
28. 5. – Lenka Pivoňková: Mezi Kbelany a Sulislaví (8 účastníků)  
4. 6. – Jan Bureš a Ivona Matějková: Květena Křížového vrchu (14 účastníků) 
25. 6. – Lenka Pivoňková: Do okolí Heřmanovy Huti (3 účastníků)  
20. 8. – Lenka Pivoňková: Mokřadní biotopy v údolí Touškovského potoka mezi Vrhavčí a Vsí Touškov (9 
účastníků) 
11. 9. – Jan Bureš a Ivona Matějková: Ze Vstiše do nivy Radbuzy a lesa Dubovce (16 účastníků) 

Přednáška 

1. M. Štefánek: Přednáškové cykly Praha 

Počet výstupů: 2, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 7.3.2016 - 9.1.2017, Jazyky: český, slovenský, Počet 
příspěvků: 13, Počet návštěvníků: 253, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
Tradičně byly uspořádány dva přednáškové cykly.  
 
Přednášky se konaly v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK, Benátská 2, Praha 2. Přednášek 
jarního přednáškového cyklu se zúčastnilo celkem 118 posluchačů, podzimního 135. 
 
Přednáškový cyklus ČBS – jaro 2016 
7. 3. PETR POKORNÝ: Naše acidofilní vegetace: Paleoekologické souvislosti. 
14. 3. JANA NOVÁ: Rozkvetlý slovník aneb Botanická jména v českém jazyce a jak je vyložit 
nebotanikům. 
21. 3. JIŘÍ BRABEC & PAVEL MARTINEC: Výzkum a ochrana hořečků – nové záchranné programy v ČR. 

4. 4. LEO BUREŠ & ZUZANA BUREŠOVÁ: Biotechnické zásahy v Jeseníkách po 27 letech. 
11. 4. TOMÁŠ DOSTÁLEK, PETRA SEJRKOVÁ, BLANKA VLASÁKOVÁ, IVETA  
HUSÁKOVÁ & ZUZANA MÜNZBERGOVÁ: Hvozdík písečný český: co ještě můžeme udělat pro jeho 
záchranu?  
18. 4. ZUZANA MÜNZBERGOVÁ, JIŘÍ BRABEC, IVETA HUSÁKOVÁ & MÁRIA  
ŠURINOVÁ: Genetická variabilita populací Gentianella praecox subsp. bohemica v rámci areálu rozšíření a 
její význam pro přežívání a fitness druhu. 
 
Přednáškový cyklus ČBS - podzim 2016 
31.10. T. MORAVEC: Zásadní inovace čtení a přepisování rostlinného genomu přináší i otazníky. 
7.11. V. SOMOL: Květena Džbánu 

14.11. A. HOFFMANN: Horské rostlinstvo Keni 
21.11. Z. JANOVSKÝ: Povídání o louce aneb o spletité síti vztahů rostlin a generalistických opylovačů 
5.12. V. MAHELKA: Evoluce tritikoidních trav aneb od ječmene k pýru 
12.12. H. ŠTORCHOVÁ: Čas sněženek, čas růží, čas chryzantém (a merlíků). Jak rostliny poznají, kdy 
kvést? 
9.1. 2017, 17:00 Seminář k 70. narozeninám prof. M. Rejmánka 

2. P. Lepší a M. Lepší: Botanické přednášky České Budějovice 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: České Budějovice, Doba konání: 23.1.-10.12.2016, Jazyky: český, Počet příspěvků: 4, Počet 
návštěvníků: 50, WWW: http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-
botanicke-spolecnosti/, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích uspořádala pobočka tři přednášky a jedno 
diskusní dopoledne: 
23. 1. 2016 – Barbora Čepelová, Jan Kolář, Andrea Kučerová, Jana Jersáková, Milan Štech: Potřebují 
pobřežnice jednokvětá, rozchodník huňatý a prasetník lysý záchranný program? 
20. 2. 2016 – Jiří Brabec: Výzkum a ochrana hořečků v ČR. 

http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/
http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/


19. 3. 2016 – Miloslav Jirků: Návrat velkých býložravců: největší výzva péče o krajinu 21. století.  
10. 12. 2016 – Novinky letošní botanické sezóny. 

3. P. Bureš: Přednáškové cykly Brno 

Počet výstupů: 2, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Brno, Doba konání: 25.2.-24.11.2016, Jazyky: český, Počet příspěvků: 13, Počet 
návštěvníků: 450, WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS, Pobočka: Jihomoravská pobočka ČBS 
25. 2. 2016 – Jiří Macháček, Michal Hájek: Člověk a vegetace v předindustriální krajině – 45 účastníků 
3. 3. 2016 – Jan Roleček & Radomír Řepka: Jak to bylo, je a snad bude v Hodonínské Dúbravě (aneb Vše 
dobré i špatné okolo Dúbravy v souvislostech) – 54 účastníků 

10. 3. 2016 – Jan Holec: Boubínský prales – refugium boreomontánních hub ve střední Evropě – 30 
účastníků 
17. 3. 2016 – Vít Grulich: Omán není jen poušť – botanické postřehy z Arabského poloostrova – 64 
účastníků 
24. 3. 2016 – Pavel Novák & Veronika Kalníková: Botanické a jiné postřehy z Gruzie – 36 účastníků 
7. 4. 2016 – Roman Hobza: Co (ne)víme o pohlavních chromozomech – 31 účastníků 
14. 4. 2016 – Boris Vyskot: Epigenetika rostlin – 37 účastníků 
28. 4. 2016 – Milan Chytrý & Michal Horsák: Stepotundra – ekosystém vrcholu doby ledové – 43 
účastníků 
22. 9. 2016 – Milan Chytrý: Druhově bohatá rostlinná společenstva. Proč je zrovna u nás tolik světových 
rekordů? – 55 účastníků 
13. 10. 2016 – Toby Spribille: Trouble with Lichen: a new look at an old symbiosis using genomics and 

fluorescent microscopy – 28 účastníků 
3. 11. 2016 – Jana Nová: Rozkvetlý slovník aneb Botanická jména v českém jazyce a jak je vyložit 
nebotanikům – 44 účastníků 
10. 11. 2016 – Jaromír Macků: Kvantifikace dopadu scénáře klimatické změny HADGEM na smrkové lesní 
porosty v ČR – 27 účastníků 
8. 12. 2016 – Péter Szabó: Historie lesů na Českomoravské vrchovině – 54 účastníků 
 
2. Semináře o výzkumných aktivitách studentů (pořádané ve spolupráci s Ústavem botaniky a zoologie 
přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity): 
31. 3. 2016 – Na čem pracují studenti? Referáty o diplomových pracích: Jana Kučerová, Ester Lajkepová, 
Nina Slováková – 27 účastníků 
21. 4. 2016 – Veronika Kalníková: Diverzita a ekologie vegetace štěrkových říčních náplavů + Referát o 

diplomové práci: Pavla Smrčková – 40 účastníků 
29. 9. 2016 – Ondřej Vild: Traditional management and its impact on the vegetation of open lowland 
woodlands – 45 účastníků 
24. 11. 2016 – Tomáš Peterka: Variabilita slatiništní vegetace v Evropě – 33 účastníků 
15. 12. 2016 – Reminiscence zahraniční botanické exkurze v Černé Hoře a Albánii – počet účastníků není 
zatím znát, protože zpráva předchází tomuto semináři) 

4. J. Sladký a I. Matějková: Botanické přednášky Plzeň 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Plzeň, Doba konání: 17.2.-9.11.2016, Jazyky: český, Počet příspěvků: 4, Počet 
návštěvníků: 149, WWW: http://www.zcm.cz/zpc-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti, 
Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
Přednášky (konané ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni): 
17. 2. – Sylvie Pecháčková: Od šalvěje k Rudému králíkovi (32 účastníků)  
13. 4. – Kateřina Šumberová: Co dovedou kytky rybníků a sádek (16 účastníků) 
19. 10. – Jaromír Tlustý: Čeští zahradníci 19. století (26 účastníků)  
9. 11. – Jiří Schmidt: Zapomenuté brdské hrady (75 účastníků)  

5. M. Popelářová a J. Tkáčiková: Moravskoslezské botanické přednášky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Valašské Meziříčí, Doba konání: 21.2.2016, Jazyky: český, Počet příspěvků: 16, Počet 
návštěvníků: 50, WWW: http://www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
21. 2. 2016 Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) – zazněly přednášky a krátká sdělení 
(zorganizovala Marie Popelářová a Jana Tkáčiková).  
 
Program setkání 
Úvod, činnost pobočky: 
Martin Dančák 
Finance 2015, Zprávy MSPČBS Petr Kocián 

Nálezová databáze MS pobočky ČBS a PLADIAS Petr Kocián 
 
Pozvánka na miniFK - Moravská Třebová, Pavel Lustyk (Svitavy) 
 

http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://www.zcm.cz/zpc-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti
http://www.ms-cbs.cz/


1. blok - vegetace a management: 

Jak se změnila lesní vegetace Rychlebských hor: analýza 129 ploch snímkovaných po 55 letech Radim 
Hédl (Botanický ústav AV ČR) 
Vzácné rostliny karpatských toků – doporučení k managementu  
Renata Vojkovská (Ostravská univerzita) 
Invazní druhy karpatských toků - likvidace, monitoring  
ČSOP Salamandr (Rožnov p. R.) 
2. blok - taxonomie: 
Litovelské Pomoraví: malý evoluční kotlík vrbové mikroevoluce?  
Radim J. Vašut (PřF UP Olomouc) 
Symphytum tuberosum na Moravě: co, jak a proč?  
Lucie Kobrlová (PřF UP Olomouc) 
Křivatce na střední a severní Moravě a ve Slezsku  

Michal Hroneš (PřF UP Olomouc) 
3. blok - bryologie: 
Mechové Sochové u Rajnochovic Zbyněk Hradílek (PřF UP Olomouc) 
Jedna špatná a jedna dobrá zpráva o pařezníčku celokrajném (Anacamptodon splachnoides ) v 
Beskydech Jana Procházková (PřF MU Brno) 
Bryologický průzkum bývalého důlního díla Žebračka u Zlatých Hor Markéta Táborská (VÚKOZ Brno) 
Bryologický průzkum bazických lokalit v Podbeskydí Jana Tkáčiková (Muzeum Beskyd, Frýdek-Místek) 
 
4. blok - krátké floristické zprávy z regionu: 
Napínavá detektivka o (ne)přítomnosti lněnek ve Slezsku a v Moravské bráně 
Václav Dvořák (PřF UP Olomouc) 
Kruštík Greuterův ve Slezských Beskydech na Jablunkovsku Jan Michalik (PřF UP Olomouc) 

Co víme a nevíme o přesličkách lomu Kotouč u Štramberka? Zbyněk Hradílek (PřF UP Olomouc) 
Vstavač bledý (Orchis pallens) v okolí Leskovce -porovnání historických a recentních dat Dominik Zukal 
(PřF MU Brno) 
Floristické postřehy a novinky z oblasti působnosti pobočky David Hlisnikovský (Frýdek-Místek) 

Kurz, školení 

1. M. Štefánek, V. Petříček a V. Grulich: Floristický kurz ČBS Mladá Boleslav 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Mladá Boleslav, Doba konání: 3.7.-9.7.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 107 
Česká botanická společnost každoročně pořádá v předem vybraném území České republiky floristický 
kurz, jehož cílem je prozkoumat systematičtěji a důkladněji květenu daného regionu.  
Na přípravě, organizaci a vedení kurzu v Mladé Boleslavi se podíleli: T. Černý, L. Hrouda, P. Koutecký, L. 
Lippl, P. Petřík, J. Prančl, M. Štefánek, V. Petříček, V. Grulich, J. Štěpánek, Z. Kaplan, M. Štech, B. 
Trávníček, T. Vymyslický a Romana Štěpánková. 

Kurzu se zúčastnilo 107 účastníků. 
Při zahájení kurzu obdrželi všichni účastníci informační materiály ke kurzu pojednávající o flóře a vegetaci 
sledovaného území. Součástí informačního sborníku byl přehled plánovaných tras a přehled literatury. 
Floristický kurz významně přispěl k dalšímu vzdělání zejména středoškolských učitelů biologie, 
pracovníků státní správy v ochraně přírody, pracovníků muzeí a studentů vysokých i středních škol a k 
prohloubení jejich zájmu o botaniku jako vědní obor. Všem účastníkům umožnil rozšíření botanických 
znalostí, seznámení s metodami terénní práce (sběr, preparace a konzervace rostlinného materiálu), s 
metodami vědecké práce (sběr a zpracování dat, determinace, základy taxonomie, fytocenologie a 
ekologie, prezentace výsledků) a s novými poznatky z oboru botaniky pod vedením vědeckých 
pracovníků, působících přímo v pedagogické sféře (na vedení se podíleli především vysokoškolští 
pedagogové).  
Možnosti zúčastnit se kurzu využívají ročně desítky zájemců o botaniku. Účastníci kurzu absolvovali 

denně terénní botanickou exkurzi a večerní přednášku o flóře a vegetaci navštívených lokalit pod 
vedením lektorů. Celkem se uskutečnilo 28 exkurzí a pět večerních odborných přednášek.  
 
 

2. Č. Ondráček a P. Bauer: Severočeské minikurzy 

Počet výstupů: 3, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Budyně nad Ohří, Krupka, Děčín, Doba konání: 20.5.-11.9., Jazyky: český, Počet 
účastníků: 79, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 

Jarní minikurz: Budyně nad Ohří 20.-22.5., vedl Č. Ondráček, účast 22 členů a 7 hostů 
Letní floristický kurz: Krupka 1.-5.7., vedli Č. Ondráček, účast 24 členů a 9 hostů 
Podzimní minikurz: Děčín 9.-11.9., vedli P. Bauer, Č. Ondráček (botanika) a J. Roth (mykologie), účast 
15 členů a 2 hosté 

3. M. Dančák, D. Hlisnikovský a Z. Kaplan: Floristický minikurz Východočeské pobočky 

http://www.spcbs.estranky.cz/


Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Moravská Třebová, Doba konání: 2.6.-5.6.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 37, 
WWW: http://www.moh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
2.6. – 5.6. 2016 se konal floristický minikurz Východočeské pobočky České botanické společnosti v 
Moravské Třebové (za účasti a podpory členů Jihomoravské a Moravskoslezské pobočky ČBS). Zúčastnilo 
se ho celkem 37 zájemců. Exkurze směřovaly do fytochorionů: Hřebečovská vrchovina, Lanškrounská 
kotlina, Moravskotřebovské vrchy, Malá Haná, Bouzovská pahorkatina, Drahanská plošina, Hanušovická 
vrchovina. 
 
 
 
 
 

 
 
Vedení exkurzí se ujali Martin Dančák, David Hlisnikovský, Zdeněk Kaplan, Pavel Lustyk, Pavel Novák, 
Romana Prausová, Věra Samková a Vojtěch Sedláček. Dobře zpracovaný informační materiál k 
floristickému kurzu sestavili Pavel Lustyk, Pavel Novák a Vojtěch Sedláček. Ubytování bylo zajištěno v 
ubytovně Integrované střední školy v bývalém klášteře Františkánů v Moravské Třebové. Pravidelně 
večer informovali vedoucí o průběhu exkurzí a prezentovali zajímavé nálezy. 

4. J. Šoun a J. Malíček: Jarní bryologicko-lichenologické setkání 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Mohelenský Mlýn, Doba konání: 21.-24.4.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 30, 
WWW: http://botanika.prf.jcu.cz/bls/, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

5. J. Kučera: Podzimní bryologicko-lichenologické dny 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Semily, Doba konání: 29.9.-2.10.2016, Jazyky: český, Počet účastníků: 30, 
WWW: http://botanika.prf.jcu.cz/bls/, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 

Soutěž 

1. Č. Ondráček a I. Bílek: Fotosoutěž Plody jedlé a nejedlé 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 2015, Jazyky: český, Počet účastníků: 11, 
WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Proběhl desátý ročník s tématem „Plody jedlé i nejedlé“, bylo zasláno 40 soutěžních fotografií od 12 
autorů (z toho 10 členů pobočky). Všechny fotografie i s vyhodnocením budou vystaveny na 
internetových stránkách pobočky po vyhlášení výsledků na výroční členské schůzi v únoru 2017. 

Udílení ocenění studentům / vědeckým pracovníkům 

1. Cena Josefa Holuba 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná 
V roce 2015 vyhlásil předseda ČBS Karel Prach Cenu Josefa Holubaza nejlepší publikaci v časopisech 
vydávaných ČBS (Preslia, Zprávy ČBS a Bryonora) mladých autorek a autorů do 30. roku věku 
(maximálně dosaženém v roce vydání). Podmínkou je, že se bude jednat o prvního autora. Cena je 
udělována po vyjití všech čísel příslušného ročníku rozhodnutím hlavního výboru ČBS a vyhlášena na 
Valném shromáždění následujícího roku (může ovšem nastat i situace, že cena udělena nebude, pokud 

žádný článek nesplní vyhlášená kritéria).  
Cena byla udělena Filipu Kolářovi za jeho článek v časopise Preslia 88/4/2015. 

• Projekty 

Projekty RVS 

1. M. Štefánek, V. Petříček a V. Grulich: Floristický kurz ČBS Mladá Boleslav 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
viz kurzy, školení 

2. Lubomír Hrouda, František Krahulec & Jiří Brabec: Knihovna ČBS 

http://www.moh.cz/vpcbs/
http://botanika.prf.jcu.cz/bls/
http://botanika.prf.jcu.cz/bls/
http://www.spcbs.estranky.cz/
http://www.natur.cuni.cz/CBS


Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, 

WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
K 31. 12. 2016 měla knihovna ČBS 46 700 přírůstkových čísel (knih, časopisů, CD a separátů, z toho 13 
118 svazků obsahuje knihovna prof. F. A. Nováka). Za rok 2015 přibylo 237 přírůstkových čísel (216 
časopisů a 21 knih) v celkové hodnotě cca 40 000 Kč. Měsíčně vystavované novinky studovali průměrně 
dva čtenáři týdně. Z knihovny bylo půjčeno 65 výtisků a vráceno 48 výtisků. Čtenářům je k dispozici 
elektronická databáze knih a časopisů nejen v knihovně ČBS, ale i na internetové adrese 
www.natur.cuni.cz/CBS. Knihovní komise pracovala ve složení J. Brabec, L. Hrouda a F. Krahulec. 
Časopis Preslia byl v roce 2016 zasílán výměnou do zahraničí 96 institucím. Časopis Zprávy byl zasílán 
výměnou 39 institucím. 

3. F. Kolář, M. Hájek, P. Hájková, J. Roleček, M. Slovák a M. Valachovič: Konference České 
botanické společnosti 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, 
WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
viz konference a semináře 

4. M. Štefánek: Přednáškové cykly ČBS 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Financováo z RVS: Částečně, 

WWW: http://www.natur.cuni.cz/CBS 
viz přednášky 

5. J. Chrtek, T. Černý a O. Šída: Vydávání odborného časopisu Zprávy ČBS 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, WWW: http://cbs.ibot.cas.cz/ 
viz časopisy 

6. P. Pyšek a Z. Kaplan: Vydávání vědeckého časopisu Preslia 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováo z RVS: Částečně, WWW: http://www.preslia.cz 
viz časopis mezinárodní 

• Mezinárodní aktivity 

Kolektivní členství v mezinárodních společnostech 

1. IAPT 

WWW: http://www.botanik.univie.ac.at/iapt/index_layer.php 
International Association for Plant Taxonomy 

2. Crossref 

WWW: http://www.crossref.org/ 
Publishers International Linking Association, Inc. dba Crossref 
50 Salem Street, Building A 
Lynnfield, MA 01940. 

==> Celkový počet výstupů: 50 <== 
Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Mgr. Romana Štěpánková 
Zprávu vygeneroval: spol20 - 10.1.2017 14:27:28 

 

http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://www.natur.cuni.cz/CBS
http://cbs.ibot.cas.cz/
http://www.preslia.cz/
http://www.botanik.univie.ac.at/iapt/index_layer.php
http://www.crossref.org/

